	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Rëntgenografia

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asst. Dr. Fisnik Aliaj

	Detajet kontaktuese: 
	fisnik.aliaj@uni-pr.edu, +383 49 588 020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Difraksionin i rrezeve Rëntgen  në rrjetën kristalore. Teoria kinematike e difraksionit. Aplikimi i difraktometrisë me rreze Rëntgen. Matja e parametrave të rrjetës. Përcaktimi i sforcimeve makroskopike. Analiza fazore. Analiza e profilit. Analiza e texturës. Pjese praktike te metodes se difraksionit me rreze X do të realizohen në bashkëpunim me Shërbimin Gjeologjik të Kosovës. Prandaj, studentat qe ndjekin këtë kurs do të pajisen me mjetet e nevojshme teorike dhe praktike për të qenë konkurent në tregun e punës.
Për të ndjekur në mënyrë efikase lëndën, studenti duhet të ketë njohuri elementare të Analizës së të Dhënave, dhe të Gjuhës Angleze. Njohuri të një softueri për analizë statistikore dhe prezantim grafik të të dhënave është e deshirueshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Te njihen studentët me vetit fizike të rrezeve Rëntgen si dhe aplikimin praktik të tyre në hulumtimin e materialeve. Po ashtu të njihen edhe me parimin e punës së pajisjeve Rëntgen. Kështu studentët do fitojnë bazë të mirë për hulumtim praktik në ndonjë Institucion kërkimor-shkencor.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· pergadis mostren e deshiruar dhe të zbatoj tekniken e difraksionit me rreze rentgen (X) për karakterizimin e saj; 

· diskutoj dhe krahasoj  aspektet e  ndryshme që quan në zbulimin e rrezeve Rëntgen

· dinë për zbatimet e ndryshme të rrezeve Rëntgen në shkencën e materialeve;
· Prezantoj rezultatet e punës së tij në formë të një punimi/seminari shkencor;

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/
	/
	/

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	0.5
	10
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz, provim final)
	/
	/
	5

	Projektet, prezantimet ,etj 
	/
	/
	/

	Totali 
	
	
	75

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, konsultime, kollokfiume  dhe provime.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrje e rregullt në ligjerata dhe ushtrime ne masen mbi 90%. Kryerje e detyrave të shtëpisë në masen mbi 75%; Prezentim i pranueshëm i një punimi seminarik në prani të studentëve të tjerë.
Pjesemarrja: 10%

Detyrat e shtëpisë: 30%;

Kollokfium: 30%

Seminar: 30%.

Shkalla e notimit

Nota

≤50%

5

51 – 60%

6

61 – 70%

7

71 – 80%

8

81 – 90%

9

91 – 100%
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	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. H.Oettel, P.Klimanek+, T.Dilo dhe N.Syla,  Rëntgenografia, Skript, NMST, 2012

	Literatura shtesë:  
	1. Y. Waseda, W. Matsubara, K. Shinoda, X-ray diffraction crystallography, Springer-Verlag, Berlin, Germany, 2011;
2. C. Suryanarayana, M. Grant Norton, X-ray Diffraction: A Practical Approach, Springer, New York, USA, 1998.


	Plani i dizajnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Parimet e difraksionit të rrezeve X   

	Java e dytë:
	Prodhimi i rrezeve X  

	Java e tretë:
	Strukturat kristalore. Simetria. Rrjeta e kundërt.

	Java e katërt:
	Difraksioni i rrezeve X në kristal. Kondiat Laue. Ekuacioni i Braggut. Konstruksioni i Ewaldit

	Java e pestë:  
	Bazat  eksperimentale.  Gjenerimi dhe absorbimi i rrexeve X. Jonizimi dhe detektimi.

	Java e gjashtë:
	Pajisja e difraktometrit. Kushti Bragg-Brentanos.  Difraktometrat special.

	Java e shtatë:  
	Kolokfiumi i I. Statistika e matjeve   

	Java e tetë:  
	Bazat e teorisë kinematike të difraksionit të rrezeve X   

	Java e nëntë:  
	Aplikimi i difraksionit të rrezeve X

	Java e dhjetë:
	Matja e parametrave të rrjetës   

	Java e njëmbëdhjetë:
	Analiza e sforcimeve. Tipet e sforcimeve.    

	Java e dymbëdhjetë:  
	Matja e sforcimeve mbetëse tek metalet dhe perlidhjet.

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza fazore - cilësore 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analiza fazore -  sasiore   

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokfiumi i II. Analiza e teksturës   


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi i specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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